
КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367013 г.Махачкала, ул. Юсупова, 38 e-mail: dagvetcom@mail.ru www.dagvetkom.ru

<<» ок  2025 г.

ПРИКАЗ
г. Махачкала

Об утверждении формы проверочных листов (списков контрольных 
вопросов) проверок организаций, осуществляющих деятельность, 

подконтрольную региональному государственному контролю (надзору) в 
сфере обращения с животными, на территории Республики Дагестан

Руководствуясь ст. 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, №31, ст. 
5007; 2021, № 24, ст. 4188; 2023, № 32, ст. 6215; 2024, № 33, ст. 4985; № 53, (Часть 
I) ст. 8550), Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в 
области обращения с животными, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 30 сентября 2021 года № 252 «Об утверждении 
Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области 
обращения с животными на территории Республики Дагестан» (интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 01 
октября, № 05002007725; 2023, 22 сентября, № 05002011989), Положением о 
Комитете по ветеринарии Республики Дагестан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 13 января 2021 г. № 2 «Вопросы Комитета 
по ветеринарии Республики Дагестан» (официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 18 января, № 0500202101180007),

приказываю:
1. Утвердить формы проверочных листов (списков контрольных вопросов) 

проверок организаций, осуществляющих деятельность, подконтрольную 
региональному государственному контролю (надзору) в сфере обращения с 
животными, на территории Республики Дагестан:

1) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев 
на территории Республики Дагестан (приложение №1);

mailto:dagvetcom@mail.ru
http://www.dagvetkom.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru


2) организации деятельности приютов для животных и установления норм 
содержания животных в них на территории Республики Дагестан 
(приложение №2);

3) организации деятельности по содержанию отловленных животных без 
владельцев в местах и пунктах временного содержания животных, не являющихся 
приютами для животных, на территории Республики Дагестан (приложение №3).

2. Признать утратившим силу приказ Комитета по ветеринарии Республики 
Дагестан от 28 апреля 2023 г. № 20-47/23 «Об утверждении формы проверочных 
листов (списков контрольных вопросов) проверок организаций, осуществляющих 
деятельность, подконтрольную региональному государственному контролю 
(надзору) в сфере обращения с животными, на территории Республики Дагестан» 
(интернет-портал правовой информации ( ), 2023, 23 мая, № 
0501202305230004, зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Дагестан 19 мая 2023 г. № 6632).

www.pravo.gov.ru

3. Отделу организации ветеринарного дела и контроля применять 
проверочные листы (списки контрольных вопросов) при проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий.

4. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке.

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по 
ветеринарии Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» ( ).www.dagvetkom.ru

6. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 
заместителя председателя С. Попандопуло.

Председатель М.Ш. Шапиев

http://www.pravo.gov.ru
http://www.dagvetkom.ru

